---

<sup>1)</sup> Jesai. VI, 9.

<sup>2)</sup> Jesai. XL, 6.

<sup>3)</sup> Jesai. XL, 6.

<sup>4)</sup> Jesai. VI, 9.

<sup>5)</sup> Matth. XIII, 9.

<sup>6)</sup> Edd. Merlini: praedicit.

<sup>7)</sup> Jesai. VI, 9. 10.

<sup>8)</sup> Jesai. VI, 10.

<sup>9)</sup> Cfr. Exod. XXIV.

enim oculis Deus videtur. Tria sunt, quae dicuntur: „incrassatum<sup>1)</sup> est enim cor populi hujus, et auribus suis graviter audierunt, et oculos suos clausurunt.“ Possunt autem et aliter manifestius intelligi, quae hoc dicuntur in loco. Multi enim hominum putant inspicientes creaturas, et mundum istum contemplantes, videre se ea. Et quid dico hominum? Ecce volucres, et quadrupedia vident solem et lunam, et universum simul coelum cum stellarum choro, sed rationes eorum non intelligunt, soli vero justi et sancti per sapientiae Dei rationem comprehendentes inspiciunt ea. Ideo in VIII. Psalmo David dicit: „quoniam<sup>2)</sup> videbo coelos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quae tu fundasti.“ Quid enim nunc propheta non videt coelum et lunam? Sed hoc, quod ait: „videbo:“<sup>3)</sup> si consideremus, poterimus intelligere.<sup>4)</sup>

---

<sup>1)</sup> Jesai. VI, 10.

<sup>2)</sup> Psalm. VIII, 3.

<sup>3)</sup> Psalm. VIII, 3.

<sup>4)</sup> Desinit hic textus Ruaei; edd. vero Merlini, quo jure nescio, haec habent adjuncta: „Conversi sunt ad iniquitates.“ Quorum? Non ait simpliciter: „patrum,“ sed cum additamento: „patrum suorum priorum.“ Diximus haec de nobis dici, et iis, qui inter nos sunt peccatores. Quomodo igitur, qui inter nos sunt peccatores, conversi sunt non ad iniquitates simpliciter „patrum,“ sed „patrum suorum priorum?“ Duplices habemus patres, et una species est pessimorum patrum. Si quidem antequam crederemus, zabulus pater noster fuit, ut sermo evangelicus ostendit, dicens: „vos de zabulo patre estis.“ Cum autem credidimus, facti sumus filii dei. Si ergo per haec peccaverimus, convertimur ad iniquitates non simpliciter „patrum,“ sed „patrum priorum.“ Ad probationem autem hujus rei, quia duplices habemus patres, utimur et David testimonio, in Psalmo XLV. dicentis: „audi filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui, et domus patris tui.“ Pater dicit: „obliviscere domum patris tui:“ quasi pater quippe coepit: „audi filia.“ Ergo duplices nostri patres sunt. Sed obliviscere, inquit, domus patris tui prioris. Si igitur oblitus prius domus patris tui prioris, rursus fueris ad peccata conversus, incidisti in id, quod nunc dicitur, peccatum. „Conversi sunt ad iniquitates